1

ATA DA 193ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS LINGUÍSTICOS 1

Ao décimo oitavo dia do mês de abril de dois mil e dezesseis, às 14:00 horas, na sala 4031 da FALE, foi 2

realizada a centésima nonagésima terceira reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 3

Estudos Linguísticos, presidida pela Profa. Dra. Emília Mendes Lopes - Coordenadora do Programa. 4

Estiveram presentes os seguintes membros do Colegiado: Prof. Dr. Ricardo Augusto de Souza 5

(Subcoordenador do Programa), Profa. Dra. Elzimar Goettenauer de Marins Costa (representante da 6

área de Linguística Aplicada), Profa. Dra. Janice Helena de Resende Chaves Marinho (representante da 7

área Linguística do Texto e do Discurso), Profa. Dra. Helcira Maria Rodrigues Lima (representante da 8

área Linguística do Texto e do Discurso), Profa. Dra. Ana Larissa Adorno Marciotto Oliveira 9

(representante da área de Linguística Teórica e Descritiva), Profa. Dra. Thaís Cristófaro Alves da Silva 10

(representante da área de Linguística Teórica e Descritiva), discente Bruna Toso Tavares, discente 11

Luanna de Souza do Nascimento Oliveira; a Profa. Dra. Luciane Corrêa Ferreira (representante da área 12

Linguística Aplicada) e a Profa. Dra. Maralice S. Neves (suplente) justificaram a ausência na reunião. 13

EXPEDIENTE: Com abstenções das Profas. Ana Larissa Adorno e Helcira Maria Rodrigues Lima, foi 14

aprovada pelo colegiado a ata da 192ª reunião, realizada em 14/03/2016; ORDEM DO DIA: I – 15

COMUNICAÇÕES: A Profa. Emília Mendes Lopes prestou as seguintes informações: 1. Eleições do 16

colegiado: serão realizadas novas eleições no mês de maio, devido ao vencimento dos mandatos das 17

Profas. Dras. Elzimar Goettenauer de M. Costa (representante da área de Linguística Aplicada) e 18

Reinildes Dias (suplente), Profas. Dras. Janice Helena de Resende Chaves Marinho (representante da 19

área Linguística do Texto e do Discurso) e Gláucia Muniz Proença Lara (suplente), Profa. Dra. Ana 20

Larissa Adorno Marciotto Oliveira (representante da área de Linguística Teórica e Descritiva) e Prof. Dr. 21

Eduardo Amaral, e para suprir a vaga de suplente da Profa. Dra. Thaís Cristófaro Alves da Silva 22

(representante da área de Linguística Teórica e Descritiva), antes ocupada pela Profa. Dra. Luciane 23

Corrêa; 2. Prof. Dr. Seung Hwa Lee foi recredenciado como professor colaborador, com vigência até 24

31/08/2017; 3. Foi comunicado o envio do relatório Sucupira; 4. O IV Fórum de Coordenadores de 25

Programas de Letras e Linguística do Sudeste será realizado no dia 28 de junho de 2016, um dia antes 26

do Enanpoll, no Instituto de Estudos da Linguagem – UNICAMP, em Campinas. 5. Situação financeira do 27

Poslin: o Programa não tem recebido verbas para disponibilizar auxílio para alunos e professores; as 28

bolsas PDSE (Doutorado Sanduíche no Exterior) também estão suspensas; 6. A Capes enviou ofício 29

informando sobre congelamento temporário de bolsas ociosas, tendo bloqueado duas cotas de 30

doutorado do Programa, cujos alunos bolsistas já haviam sido convocados. Porém, até a data desta 31

reunião, as cotas já haviam sido liberadas; 7. Abertura de vagas 2017 – Professores serão consultados 32

sobre a disponibilidade de vagas para a seleção 2017; 8. Poslin está trabalhando na elaboração do novo 33

site e da sua nova imagem; 9. Área/árvore do conhecimento: foi apresentada ao colegiado a proposta do 34

Poslin para o remodelamento área/árvore do conhecimento, elaborado pela comissão presidida pelo 35

Prof. Dr. Luiz Francisco Dias; 10. Compra de livros: com o restante da taxa de bancada da Fapemig, o 36

Programa comprou livros que serão doados para a Biblioteca da Letras; os livros serão listados e a lista 37

será encaminhada aos membros do colegiado para conhecimento; 11. Situação do estudante Adeniyi 38

 2

Kofoworola: a Profa. Dra. Emília Mendes Lopes entrou em contato com o Consulado Geral do Brasil em 1

Lagos, na Nigéria, intervindo a favor do estudante Adeniyi Kofoworola, e obteve a resposta da Consulesa 2

Geral orientando o estudante a voltar para a Nigéria para obtenção do visto de estudante (VITEM IV), 3

mencionando, inclusive, o interesse do país em contribuir para o êxito da formação do professor no 4

Brasil; 12. Foi comunicado o desligamento do Prof. Dr. José Olímpio de Magalhães do Programa de Pós-5

Graduação em Estudos Lingüísticos, que atualmente está credenciado ao Programa de Pós-Graduação 6

do PROFLETRAS; 13. Edital PNPD: foi apresentado ao colegiado o edital para o processo seletivo do 7

PNPD que visa o preenchimento de uma cota de bolsa. O edital já foi publicado e o prazo para inscrições 8

é de até 02/05/2016. A Profa. Dra. Emília Mendes Lopes também informou que precisará da ajuda do 9

colegiado para montar a banca; II - REFERENDAMENTOS: 1. Liberação/composição de Banca de 10

Defesa de Tese/Dissertação: Foi referendada a composição das seguintes bancas: Mestrado: a) Isabela 11

Catarina Soares Bartholomeu, defesa marcada para o dia 25/04/2016. Banca composta pelos Profs. 12

Drs.: Delaine Cafiero Bicalho – UFMG (orientadora), Ana Maria de Mattos Guimarães – UNISINOS, 13

Leandro Rodrigues Alves Diniz – UFMG (titulares) e Prof. Dr. Anderson Carnin – UNISINOS (suplente); 14

2. Liberação de Exame de Qualificação: Foi referendada a aprovação da composição das seguintes 15

Bancas de Qualificação: a) Kátia Honório do Nascimento, exame marcado para o dia 18/04/2016, com 16

banca composta pelos Profs. Drs.: Maralice de Souza Neves – UFMG (orientadora), Carla Nunes Vieira 17

Tavares – UFU, Tania Regina de Souza Romero – UFLA (titulares), Andrea Machado de Almeida Mattos 18

– UFMG (suplente); b) Francisca da Cruz Rodrigues Pessoa, exame marcado para o dia 27/04/2016, 19

com banca composta pelos Profs. Drs.: Jânia Martins Ramos – UFMG (orientadora), Maria do Socorro 20

Vieira Coelho – UNIMONTES, Fábio Bonfim Duarte – UFMG (titulares), Ricardo Machado Rocha – IFMG 21

(suplente). 3. Indicação de pareceristas: Foi referendada a indicação dos seguintes pareceristas: a) 22

Profa. Dra. Maria Carmen Aires Gomes, projeto de Venan Lucas de Oliveira Alencar, b) Profa. Ida Lúcia 23

Machado, projeto de Beatriz Pinto Siqueira, c) Prof. Dr. Wander Emediato, projeto de Juliana Cabral 24

Junqueira de Castro, d) Profa. Dra. Sueli Maria Coelho, projeto de Nívia Aniele Oliveira. 4. Parecer projetos 25

de dissertação/tese: Foi referendada a aprovação dos pareceres emitidos pelos seguintes professores: 26

a) Profa. Míriam Lúcia dos Santos Jorge, aprovando o projeto de Ana Paula Araújo Lopes, b) Profa. 27

Andrea Machado de Almeida Mattos, aprovando o projeto de José Alves Pereira Júnior, c) Profa. Ida 28

Lúcia Machado, aprovando o projeto de Beatriz Pinto Siqueira, d) Profa. Andrea Machado de Almeida 29

Mattos, aprovando o projeto de Alexander Thomas Knoblock, e) Prof. Leandro Alves Diniz, aprovando o 30

projeto de Isabel Martins Reis, f) Profa. Ulrike Agathe Schröder, aprovando o projeto de Cíntia Antão de 31

Santana, g) Profa. Bárbara Orfanó, aprovando o projeto de Priscilla Tulipa da Costa, h) Profa. Vera 32

Menezes, aprovando o projeto de Ivana Queiroz Pinheiro, i) Profa. Andréa Machado de Almeida Mattos, 33

aprovando o projeto de Yara Carolina Campos de Miranda, j) Profa. Delaine Cafiero Bicalho, aprovando 34

o projeto de Thayane Silva Campos, k) Profa. Adriana Tenuta, aprovando o projeto de Marcella Monteiro 35

Lemos Couto, l) Profa. Delaine Cafiero Bicalho, aprovando o projeto de Ana Paula Andrade Duarte, m) 36

Prof. Tommaso Raso, aprovando o projeto de Marcelo Augusto da Silva Vieira, n) Prof. Luiz Francisco 37

Dias, aprovando o projeto de Carolina Barbosa Passig Martins, o) Profa. Sônia Pimenta, aprovando o 38

projeto de Marcela Aparecida Toledo Milagres Duarte, p) Profa. Márcia Cristina de Brito Rumeu, 39

 3

aprovando o projeto de Fernanda Lellis Fernandes Loureiro Gontijo, q) Profa. Maria Cândida Seabra, 1

aprovando o projeto de Miriam Cristiany Garcia Rosa, r) Profa. Vera Menezes, aprovando o projeto de 2

Luciene Bassani Emerique. 5. Solicitação de residência pós-doutoral: referendados os pedidos de 3

residência pós-doutoral: a) Cláudia Vivien Carvalho de Oliveira Soares, sob a supervisão da Profa. Vera 4

Lúcia Menezes, pelo período de 16/05/2016 a 15/05/2017;  b) Celso Ferrarezi Júnior, sob a supervisão 5

do Prof. Tommaso Raso, pelo período de 01/07/2016 a 31/12/2016;  c) Roberto Carlos de Assis, sob a 6

supervisão da Profa. Célia Magalhães, pelo período de 20/07/2016 a 19/07/2017; d) Marcelo Cordeiro, 7

sob a supervisão da Profa. Ida Lúcia Machado, pelo período de 20/04/2016 a 19/04/2017; e) Grenissa 8

Bonvino Stafuzza, sob a supervisão da Profa. Ida Lúcia Machado, pelo período de 20/04/2016 a 9

19/04/2017. 6. Trancamento total de semestre (2016/1): referendado, o pedido de trancamento total de: 10

a) Tatiana Martins Mendes Silvestrow, doutoranda, por motivo de licença maternidade; b) Frederico Rios 11

Cury dos Santos, doutorando, por estar cursando disciplinas em outra IES (USP), c) Vanêssa Aparecida 12

de Almeida Dornelas, doutoranda, por motivo de licença maternidade; 7. Pedidos de coorientação: 13

referendado o seguinte pedido de coorientação: a) Prof. Plínio Almeida Barbosa (UNICAMP) para a 14

mestranda Bárbara Helohá Falcão Teixeira; 8. Foi referendado o cancelamento da disciplina LIG945A e 15

aumento da carga horária da LIG946A (que passa a ser LIG947B), a pedido da Profa. Dra. Célia Maria 16

Magalhães. 9. Foi referendada a inclusão das disciplinas LIG945E (Profs. Drs. Carla Coscarelli e Jônio 17

Bethônico) e LIG958A (Profs. Drs. Ricardo Augusto de Souza e Natália Resende). III. HOMOLOGAÇÕES: 1. 18

Foi homologada a ata da eleição de representantes do Colegiado do PosLin para a Área de Linguística 19

Aplicada, realizada nos dias 21 e 22 de março de 2016. Votaram 15 (quinze) docentes dentre os 54 20

(cinquenta e quatro) docentes com direito a voto. Foram eleitos: Profa. Dra. Luciane Corrêa Ferreira 21

(titular) com 13 (treze) votos válidos e Profa. Dra. Maralice de Souza Neves (suplente) com 15 (quinze) 22

votos válidos; 2. Exames de Qualificação: a) Homologado o parecer emitido pelos seguintes Profs. Drs.: 23

Aderlande Pereira Ferraz – UFMG (orientador), Elis de Almeida Cardoso Caretta – USP, Delaine Cafiero 24

Bicalho – UFMG, aprovando a doutoranda Maria Bernadete Baggio Rehfeld Santos, b) Homologado o 25

parecer emitido pelos seguintes Profs. Drs.: Vera Lúcia Menezes de Oliveira e Paiva – UFMG 26

(orientadora), Maximina Maria Freire – PUC-SP, Júnia de Carvalho Fidelis Braga – UFMG, aprovando a 27

doutoranda Helen de Oliveira Faria, c) Homologado o parecer emitido pelos seguintes Profs. Drs.: Maria 28

Antonieta A. M. Cohen – UFMG (orientadora), Maralice de Souza Neves – UFMG (coorientadora), Bruno 29

Focas Vieira Machado – UFMG, Ernesto Sérgio Bertoldo – UFU, aprovando a doutoranda Hermínia 30

Maria Martins Lima Silveira, d) Homologado o parecer emitido pelos seguintes Profs. Drs.: Aderlande 31

Pereira Ferraz – UFMG (orientador), Ieda Maria Alves – USP, Maria Candida Trindade Costa de Seabra 32

– UFMG, aprovando a doutoranda Aline Luiza da Cunha, e) Homologado o parecer emitido pelos 33

seguintes Profs. Drs.: Ricardo Augusto de Souza – UFMG (orientador), Elizabeth do Nascimento – 34

UFMG, Junia de Carvalho Fidelis Braga – UFMG, aprovando o doutorando Marcus Guilherme Pinto de 35

Faria, f) Homologado o parecer emitido pelos seguintes Profs. Drs.: Maria Cândida Trindade Costa de 36

Seabra – UFMG (orientadora), Aderlande Pereira Ferraz – UFMG, Ana Paula Antunes Rocha – UFOP, 37

aprovando a doutoranda Gisele Aparecida Ribeiro; 3. Pedidos de prorrogação de prazo: homologados os 38

seguintes pedidos de prorrogação de prazo aprovados pela Comissão de Assuntos Discentes: Projeto 39

 4

Definitivo: a) Consuelo Hermine Santos – Deferido até 17/05/2016; Qualificação: a) Caroline Caputo 1

Pires – Deferido até 20/06/2016, b) Jairo Venício Carvalhais de Oliveira – Deferido até 30/05/2016, c) 2

Fabiana Andrade Penido – Deferido até 30/06/2016; Mestrado: a) Juliana Maria Gonçalves da Silva – 3

Deferido até 27/05/2016, com entrega dos originais até 16/05/2016, b) Maria Ilma Vieira de Araújo – 4

Deferido até 15/05/2016, c) Aline Barreto Costa Braga – Deferido até 29/04/2016; Doutorado: a) Crysna 5

Bomjardim da Silva Carmo – Deferido até 31/05/2016, b) Mayelli Caldas de Castro – Deferido até 6

17/06/2016. IV. DELIBERAÇÕES: 1. Pedido de transferência: foi aprovada, com abstenção da Profa. 7

Thaís Cristófaro e voto contrário da discente Bruna Toso, a transferência para o doutorado do Poslin da 8

estudante Ester Júnia da Silva, sob a orientação da Profa. Helcira Maria Rodrigues. 2. SETED 2016 – Foi 9

sugerido pela Profa. Emília Mendes Lopes que o evento seja totalmente organizado por alunos. O 10

colegiado concordou. Foram indicados os nomes das discentes Bruna Toso Tavares e Luanna de Sousa 11

do Nascimento Oliveira, que aceitaram a responsabilidade de montar a comissão de organização, que 12

contará com 02 (dois) representantes estudantis de cada área. 3. Seleção 2017: Foi solicitada ao 13

colegiado a indicação de nomes para a composição das bancas do processo seletivo de 2017. Cada 2 14

representantes montarão a banca de sua área: Doutorado: 03 titulares e 02 suplentes; Mestrado: 03 15

titulares e 02 suplentes. Prazo estipulado foi até maio de 2016. 4. Com abstenção da discente Luanna de 16

Sousa do Nascimento Oliveira e voto contrário da Profa. Janice Helena Marinho, foi negado o pedido de 17

reembolso de passagem aérea BH-Frankfurt-BH, solicitado pelo Prof. Eduardo Tadeu Roque Amaral; o 18

Programa não tem possibilidade financeira para prestar este auxílio. 5. RELIN: com abstenção do voto da 19

Profa. Janice, o colegiado concordou com a mudança de periodicidade de publicação, de 02 para 03 edições 20

anuais, e também foi favorável à recondução da equipe atual, por mais 03 anos, a partir do vencimento do 21

mandato. A equipe atual é formada pelos Profs. Drs.: Heliana Ribeiro de Mello (editora chefe), Aderlande 22

Pereira Ferraz, Maria Cândida Trindade Costa de Seabra e Gláucia Muniz Proença de Lara. 6. CDOC: O 23

colegiado indicou os nomes dos Profs. Drs. Luiz Francisco Dias (Titular) e Célia Maria Magalhães (Titular) 24

para composição de membros da CDOC. Estes indicarão os seus respectivos suplentes. 7. Situação do 25

doutorando Johann Steve Rodriguez Galindo: foi apresentada ao colegiado a carta de desistência do curso, 26

redigida pelo aluno em questão, bem como o ofício escrito pela Coordenação do Programa, que será enviado 27

ao PAEC-OEA. O colegiado foi favorável ao desligamento do aluno. Nada mais havendo a tratar, a 28

Coordenadora agradeceu a presença de todos. Encerrou a sessão, da qual eu, Giane Cristina de Oliveira 29

Jacob, secretária do Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos, lavrei a ata que dato e que 30

será assinada por mim e todos os membros presentes.  31

Belo Horizonte, 18 de abril de 2016. 32

______________________________ 33

Giane Cristina de Oliveira Jacob 34